
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. Ì*> £> £^
O2Setto* Rideterminazione trattamento economico per diversi dirigenti medici per effetto

' dell'attribuzione dell'indennità di esclusività e/o di equiparazione, in applicazione
del C.C.N.L. 1998/2001, biennio economico 2000/2001 e del C.C.N.L. biennio
economico 2008/2009. Pagamento arretrati fino a ottobre 2016.

SETTORE : AA. GG., Sviluppo Organizzativo e
R.U.-

Bilancio
Sub aggregato di spesa

CE

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n° x^

/ y
II Dirigente Re/ptfiT$hb/1e del Settore

Economico I^n\jj2<a'r/i6 e Patrimoniale
(Doti.' Cianica Roccella)

^Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e R.U.
11 Responsabile dell'istruttoria

(Sig. Giovanni Piana)

1 .̂  &/vJ*^. kx * ̂ -"«v~~'
II Responsabile del procedimento

11 Dirigente/Responsabile del Settore

(Dott^aìCaetana Bonanno)

~* t̂ .̂.̂  \a del aiorno 1 6 NOV 2Qlfi

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. 1M° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattai iano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il C.C.N.L. della Dirigenza Medica, normativo biennio 1998/2001, economico
biennio 1998/1999, stipulato in data 08/06/2000, all'art. 42 ha previsto l'istituzione di una indennità
per l'esclusività del rapporto di lavoro dei dirigenti medici e veterinari;

Tenuto conto che l'art. 5 del suddetto contratto, biennio economico 2000/2001, ha disciplinato la
corresponsione dell'indennità per l'esclusività del rapporto di lavoro, fissandone le misure annue
lorde, rideterminate successivamente, con decorrenza 01/01/2009, dall'ari. 12 del C.C.N.L. della
Dirigenza Medica, biennio economico 2008/2009, stipulato in data 06/05/2010;

Atteso che il predetto art. 5 stabilisce, inoltre, che il passaggio alla fascia superiore dell'indennità di
esclusività, decorrente dal primo giorno del mese successivo alla maturazione dell'esperienza
richiesta, è condizionato oltre che dal raggiungimento dell'anzianità prevista, anche dall'esito
positivo della verifica effettuata con le modalità previste dagli artt. 31 e 32 del suddetto C.C.N.L.
del 08/06/2000 e s.m.i.;

Preso atto che l'art. 4 del C.C.N.L. dell'08/06/2000 della Dirigenza Medica, biennio economico
2000/2001, ha disciplinato la "retribuzione di posizione minima contrattuale dei dirigenti assunti
successivamente al 06/12/1996", stabilendo che gli stessi raggiungono la retribuzione minima
contrattuale (equiparazione) di cui all'art. 3, comma 1 del medesimo contratto, al compimento del
quinto anno di attività, previa verifica positiva da parte del Collegio Tecnico;

Dato atto che, pertanto, l'attribuzione delle indennità di cui sopra risulta subordinata all'esito
positivo della verifica da parte del Collegio Tecnico, ai sensi di quanto disposto all'art. 28 del
CCNL normativo quadriennio 2002/2005, economico biennio 2002/2003, stipulato in data
03/11/2005;

Vista la nota prot. n. 3196/DSA del 30/09/2016 con la quale il Collegio Tecnico Area Medica
dell'Azienda ha provveduto a trasmettere il verbale n. 8 del 29/09/2016, parte integrante della
presente deliberazione, dal quale si rileva, per i dirigenti medici ivi elencati, la valutazione delle
attività svolte in relazione ai risultati raggiunti;

Preso atto che l'art. 9 comma 1, del D. L. 31/05/2010, n. 78, convcrtito con modificazioni nella
legge n. 122 del 30/07/2010, ha introdotto per gli anni 2011, 2012, 2013 il divieto di superamento
del trattamento economico ordinariamente spettante per l'anno 2010, di ogni singolo dipendente,
anche di qualifica dirigenziale, compreso il trattamento accessorio;

Che, il D.P.R. del 04/09/2013 n. 122 e l'art. 1 comma 456 della Legge n. 147/2013 hanno prorogato
al 31/12/2014 il limite di cui al paragrafo precedente;

Vista la Circolare n. 12 del 15/04/2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato, recante gli indirizzi applicativi delle disposizioni contenute
nel succitato art. 9 del D. L. n. 78/2010;



Visto, altresì, il documento della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome
n. 11/17/CR06/C1 del 10/02/2011, nel testo coordinato con le modifiche ed integrazioni del
13/10/2011, ulteriormente integrato e modificato con atto n. 13/018/CR9/C1 del 07/02/2013, redatto
con l'intento di favorire l'omogenea attuazione delle norme introdotte dal legislatore in materia di
contenimento delle spese del personale;

Che, alla luce di quanto stabilito dall'art. 1 cc. 254, 255, 256 della Legge n. 190/2014 (legge di
stabilità 2015), le disposizioni del D. L. n. 78/2010, con specifico riferimento agli istituti
contrattuali d'interesse, non risultano ulteriormente prorogate;

Atteso che, conseguentemente, si può procedere ad adeguare il trattamento economico dei dirigenti
medici valutati positivamente dal Collegio Tecnico, come analiticamente indicato, per ciascuno di
essi, negli allegati "A", "B" e "C", parti integranti della presente deliberazione, fermo restando che
non sono dovuti arretrati per il quadriennio 2011 - 2014 relativamente ai benefici contrattuali in
oggetto, benché giuridicamente riconosciuti con decorrenza ricadente nel quadriennio stesso;

Accertato che la spesa complessiva di €. 52.501,57 può essere autorizzata nel pertinente conto
economico 20006000010 del bilancio del corrente esercizio;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo organizzativo e
Risorse Umane, che ne attesta le legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Prendere atto della valutazione positiva del Collegio Tecnico Area Medica in ordine ai risultati
raggiunti dai dirigenti medici di questa A.R.N.A.S. elencati nel verbale n. 8 del 29/09/2016,
parte integrante della presente deliberazione.

2. Dare atto che a far data 01/01/2015 sono venute meno le disposizioni dell'alt. 9 del D. L.
n. 78/2010 convcrtito con Legge n. 122/2010, prorogate dall'art. 1 comma 1, lett. a), del D.P.R.
4 settembre 2013, n. 122, relative alla fissazione del tetto individuale al trattamento economico
dei dipendenti, nonché quelle che consentivano il solo riconoscimento giuridico delle
progressioni di carriera non correlate al conferimento di nuove funzioni.

3. Prendere atto che, quindi, non sono dovuti arretrati per il quadriennio 2011 - 2014 relativamente
ai benefici contrattuali specificati in oggetto, benché giuridicamente riconosciuti con decorrenza
ricadente nel quadriennio stesso.

4. Riconoscere, pertanto, ai dirigenti valutati positivamente dal Collegio Tecnico, l'attribuzione
dell'indennità di esclusività e/o di equiparazione, con le decorrenze giuridiche ed economiche



indicate per ciascuno di essi negli elenchi riepilogativi di cui agli allegati "A", "B" e "C",
anch'essi parti integranti del presente atto;

5. Liquidare e pagare, conscguentemente, ai dirigenti medici in parola, con l'aggiornato stipendio
di novembre 2016, gli arretrati specificati nei suddetti allegati, ammontanti complessivamente
ad €.52.501,57.

6. Autorizzare la spesa complessiva di €. 52.501,57 nel pertinente conto economico 20006000010
del bilancio del corrente esercizio.

7. Munire il presente provvedimento della clausola dell'immed^ta esecutività, stante che tratta di
applicazione di norme contrattuali.

Il Direttore

Dott.Giorgio GiuH ocito

II Direttore Amministrativo

Dott.Giovanni Aiitimo

Il Direttore Sanitario
M n

Dott.ssa ApnaJR^JMaftoliano


